
U V N I T Ř  

T O H O T O  

ROČNÍKY 2-21 

CESTUJEME PO 

EVROPĚ 
17 

VTIP MĚSÍCE 19 

AKCE ŠKOLY 21 

DEN ZEMĚ 25 

2.STUPEŇ 27 

DRUŽINA 31 

ŠKOLÁČEK 

Š K O L Á Č E K  Květen 2019 

 

 3.C 

květiny 

2. A 



P ř í p r a v k a  

S t r á n k a  2  Š k o l á č e k  

Strýček Donald farmu měl hija hija hou! 



1 . r o č n í k  

 

S t r á n k a  3  K v ě t e n  2 0 1 9  

1.B 

1.C se učí pracovat v týmu 



 

S t r á n k a  4  Š k o l á č e k  

 

1.B   



 

 

S t r á n k a  5  K v ě t e n  2 0 1 9  

1.C Karkulky a 
myslivec 

Pokus klíčivosti v 1.C 



1 . r o č n í k  

S t r á n k a  6  Š k o l á č e k  

1.A 



„A co tam dělají ti jeleni, paní učitel-

ko?“  

„Ti vezou neposlušné Smolíčky z lesa. 

A ten jeden ho teprve hledá“ 

 

 

S t r á n k a  7  K v ě t e n  2 0 1 9  

Šly Karkulky lesem. Potkali je mys-
livci, myslivci dva.  



 

S t r á n k a  8  Š k o l á č e k  

 

2 . r o č n í k  

2. A 



 
S t r á n k a  9  Š k o l á č e k  

2.B 

klobouky 



 

 

S t r á n k a  1 0  Š k o l á č e k  

2 . r o č n í k  

2.C 



 

3 . r o č n í k  

S t r á n k a  1 1  
Š k o l á č e k  

 

3.B 

3.C 



S t r á n k a  1 2  Š k o l á č e k  

3. A 



S t r á n k a  1 3  Š k o l á č e k  

4 . r o č n í k  

 

4. A 



 

 

S t r á n k a  1 4  

K v ě t e n  2 0 1 9  



 

5 . r o č n í k  

S t r á n k a  1 5  Š k o l á č e k  

Sametová revoluce, 

Jana, Linda, Alena, 5.B 



 

S t r á n k a  1 6  Š k o l á č e k  

 

CESTUJEME PO EVROPĚ—5.B 

Dopis z Německa: 

Milý Petře, 

vzpomínám na 
Tebe, co asi děláš. Já 
jsem v německém No-
rimberku a jsem tu na 
prázdniny. Cesta z Pra-
hy trvala autem 3 hodi-
ny a na německé dálnici 
není omezená rychlost. 
Jsem tu s rodinou a jez-
díme na výlety. Dneska 
bylo pod mrakem a tak 
jsme šli do zoo. Zoo je v 
lesoparku a jsou tu ská-
ly. Jsou tu i delfíni a ně-
kolik bazénů pro tučňá-
ky a lední medvědy. 
Měli tam dobrou jaho-
dovou zmrzlinu a musel 
jsem ji zaplatit eury. 
Škoda, že tu nejsi se 
mnou, moc by ti chutna-
la. 

V Norimberku se 
mi nejvíc líbí Císařský 
hrad a představ si, že 
tady mají kostel svatého 
Vavřince (v němčině St. 
Lorenz), který vypadá 
úplně stejně jako kostel 
Sv. Ludmily v Praze. 
Když se vrátíme 
z výletů, tak hrajeme 
stolní hry.  

Těším se, až si za-
se spolu zahrajeme 
Osadníky. 

  Tvůj David 

 

Dopis z Ukrajiny: 

Ahoj babičko, 
posílám pozdrav z Kyje-
va na Ukrajině. Moc si 
to tady s mamkou uží-
váme, ale škoda že tu 
nejsi s námi. Počasí nám 
přeje, a tak se každý den 
chodíme koupat do mo-
ře. V Oděse (v Černém 
moři) plavou malinké 
mořské medúzy. Někdy 
mě žahnou, ale moc to 
nebolí. Před hotelem 
jsou různé atrakce, které 
hodlám vyzkoušet. Jako 
všichni turisté i my na-
vštěvujeme nejhezčí a 
nejnavštěvovanější pa-
mátky. Už jsme viděly 
Chersonésos, Chortycju, 
matku Ukrajinu, Kyjev-
skopečerskou lávru a 
Sofijivku. Na všech vý-
letech jsem si koupila za 
hřivny památeční suve-
nýry. Nejvíce se mi líbi-
lo na Sofijivce, kde pří-
roda kvetla všude, kam 
jsem se jen podívala. 

Vodopády tekly po 
mohutných kamenech. 
Gejzíry stříkaly až k ne-
besům. Svěží nezaneřá-
děný vzduch pokrýval 
celou Sofijivku, prostě 
bomba!!! Užíváš si 
prázdniny stejně dobře 
jako já? Jak trávíš čas 
Ty? Už se narodila ta 
štěňata? To je zatím 
vše, ale určitě Ti ještě 
pošlu dopis, tak se máš 
na co těšit! Já se zase 
nemůžu dočkat, až mi 
odpovíš. 
                                                                              
Tvoje vnučka Janička 
 
Dopis z Irska: 

Ahoj brácho a švagro-
vá, 

posílám pozdrav z ir-
ského Dublinu. Jsem tu 
s mamkou a taťkou. 
Škoda, že tu nejste, je 
tu krásně zelená tráva. 
Většinou je tu zataženo 
a občas prší. Jaké poča-
sí je u Vás? Byli jsme u 
Cliffs of Moher, 
v katedrále sv. Patrika 
a v Henchy´s pubu, kde 
taťka pracoval. Moc se 
mi líbily Cliffs of Mo-



 

S t r á n k a  1 7  K v ě t e n  2 0 1 9  

her, protože ty skály 
byly tak nádherně ze-
lené a moře bylo tak 
průzračné. Za eura 
jsem si koupila sošku 
sv. Patrika, pohled a 
gumový náramek. 
Vám jsem také něco 
koupila. Jsme ubyto-
váni v typickém ir-
ském hotelu typu 
„Bed and breakfast“, 
což je ubytování se 
snídaní. Co děláte Vy? 
Budu ráda za odpo-
věď.  

Myslím, že by se Vám 
tady také líbilo. 

 

Těším se, až se uvidí-
me! 

  Linda 

 

Dopis ze Slovenska:                                        

Milá teto,                                                                                                                                                                                                                                                                                                

všichni na Tebe vzpomí-
náme a pozdravujeme Tě. 
Jsem tady s mámou, tátou 
a bratrem. Je škoda, že tu 
nejsi s námi. Máme tady 
slunečné počasí. Máš tam 
taky slunečno? Za eura 
jsem si koupila magnetku 
s Bratislavským hradem a 
zmrzlinu. Mňam! Jak Tě 
znám, určitě Tě zajímá, 
jestli jsme navštívili něja-
kou historickou památku. 
Ano, ale byly to jenom 
dvě: Bratislavský hrad a 
dům sv. Martina. Všude 
byly různé suvenýry. Nej-
víc se mi líbila okna 
v domě sv. Martina. Jsou 
to velké barevné obrazy. 
Když necestujeme, je na 
řadě hřiště. Hrajeme na 
babu, schovávanou a dal-
ší hry. A co děláš ve vol-
ném čase Ty? No to už 
bude asi všechno. Dou-
fám, že mi odepíšeš.                                                                                       
  Tvoje Nina 

 

Dopis ze Švýcarska: 

 

Ahoj babi, 

vzpomínám, jak 
jsme byli u Vás a měli raj-
skou s knedlíky. Posílám 

Ti pozdrav ze Švýcar-
ska a jeho hlavního 
města Bern.  

Jsme tady s mamkou, 
škoda že jsi nemohla 
letět s námi. Moc by se 
Ti líbil výhled na Alpy, 
a velmi by Ti chutnal 
místní sýr a čokoláda. 

Jelikož jsme tady na ja-
ře, je tady docela pří-
jemné počasí, jednou 
jsme chytli pěkný slej-
vák dokonce i se sně-
hem, počasí se tu mění 
dost rychle. Platí se tu 
švýcarským frankem. 
Už jsem si dokonce 
koupila jeden barevný 
nožík, těším se, až 
s ním na chatě budu 
vyřezávat lodičky.  

Také jsme navštívili 
městečko Luzern. Byly 
tam nádherné prome-
nády, hezká jezírka, 
středověké městečko, 
kde nejezdí auta a vše 
je to obklopené Alpami. 
Prošli jsme se po skry-
tých mostech nad nád-
hernými třpytivými je-
zery. Na těch mostech 
byly velmi pěkné kytič-
ky, ty by se Ti rozhod-
ně hodily na zahrádku. 
Z mostu byly ve vodě 
vidět malinké rybky a 

Sabina, 5.B 



řasy na dně jezírka. Nej-
více se mi líbila prome-
náda, byly tam krámky 
s hodinkami a noži, tra-
diční restaurace a ob-
chod, kde se vyráběla 
čokoláda Lindt. 

Před chvílí jsme byli na 
obědě, měli jsme dušené 
maso s houbami podá-
vané s rösti, moc mi to 
chutnalo, je to tady tra-
diční jídlo. Večer si vždy 
domluvíme, kam druhý 
den půjdeme. Ráno se 
probouzíme okolo 9 ho-
din, jdeme na snídani a 
pak jdeme do města na 
autobusovou zastávku, 
a od zastávky jedeme na 
výlet, který jsme si večer 
domluvili.  

Tak se měj hezky, 
už se moc těším, až tě 
zase uvidím. 

Tvoje vnučka Kristýnka 

 

Dopis z Dánska: 

 

Ahoj Tobi, 

vzpomínám, jak 
jsme si spolu v Česku 
hráli . Nyní zdravím z 
Legolandu v Dánsku. 
Legoland je ve městě 
Billund a nachází se po-
blíž původní Lego to-
várny. Jsem tu s rodinou 
a je škoda, že tu nejsi, je 

to tu BOŽŽŽÍÍ !!!!! Jsou 
tu stovky staveb z Lega 
a můžeš mezi nimi jez-
dit i vláčkem nebo plout 
loďkou. Zažil jsem i pi-
rátskou vodní bitvu, 
která byla super. Je tu i 
show na motiv Atlanti-
dy a obří akvárium se 
žraloky a rejnoky. Je ta-
dy slunečno a co u Tebe 
v Česku? Platí se tady 
dánskou korunou, už 
jsem si koupil tři Lego 
stavebnice. Navštívil 
jsem i budovu, kde se 
vyrobilo první Lego na 
světě. Trávíme čas na 
prolézačkách a kde Ty? 
Doufám, že mi odepíšeš 
a odpovíš na otázky. 

Tvůj Lukáš 

 

Dopis z Řecka: 

 

Milý tatínku, 

  moc se mi po Tobě 
stýská. Promiň, že jsem 
Ti už dlouho nenapsal. 
Měl jsem velice náročné 
dny, neboť jsme každý 
den ušli aspoň několik 
desítek tisíc kroků. Jak 
se doma máš?   

Já se mám naprosto 
skvěle. Zdravím Tě 
z Athén, hlavního města 
Řecka, kde zrovna jsem 
s maminkou a bratrem. 

Je to velká škoda, že tu 
nejsi s námi. Jídlo tu mají 
úžasné. Včera jsme byli 
v jedné útulné restauraci 
vedle moře, kde jsme si 
všichni velice pochutnali. 
Dnes nám tady krásně sví-
tí sluníčko, máme v plánu 
navštívit ještě mnoho míst. 
Byl jsem překvapený, že se 
v Řecku platí eurem. Jako 
suvenýr jsem si koupil pa-
mátkové mince. Navštívili 
jsme Muzeum Akropolis a 
Chrám Parthenón. Mně 
obzvlášť ohromily staro-
bylé poklady v moderní 
budově a velké bílé věže. 
Nejvíce se mi líbilo Muze-
um Akropolis, protože 
jsem se tam cítil dobře a 
artefakty tam měli pozoru-
hodné.  

Co děláš Ty? Jaké je u Tebe 
počasí? Moc se těším až Tě 
zase uvidím. Mám toho 

Hanka, 5.B 



tolik, co Ti chci říci. 
Napiš mi prosím hned 
jak budeš moci.  

Tvůj Lukášek  

Dopis z Chorvatska: 

Ahoj tati, 

p o s í l á m  p o z d r a v 
z Chorvatska. Moc se 
nám po Tobě stýská. 
Jsem tu s mamkou, se-
strou a strejdou. Mám 
tady kamarádku Marťu a 
ta je moc super. Je škoda, 
že si to tu neužíváš 
s námi. Je tu nádherné 
počasí, takže se můžeme 
koupat v moři. Za tu do-
bu co jsme tady, jsem si 
koupila mnoho věcí za 
kuny, náramek, pamá-
teční minci a různé slad-
kosti. Dnes jsme byli 
v katedrále sv. Jakuba, 
která se postavila v roce 
1431. Jsou tu i Plitvická 
jezera, kde se natáčel 
film Vinnetou, ale jsou 
moc daleko od ostrova, 
takže tam nepojedeme. U 
katedrály byly moc krás-
né zahrady, také tam by-
ly různé chodby, které 
vypadaly jako bludiště, 
ale nakonec jsme z nich 
vylezli. Moc se mi to líbi-
lo. Vždy když přijdeme 
do apartmánu, tak si dá-
me oběd a jdeme do mo-
ře. Je krásně průzračné a 
čisté, jen je tady hodně 

malých medúz a ježků. 
Nějaké medúzy mě žahly, 
ale pálí to jen jako kopři-
va. No to je zatím všech-
no. A jak se máš Ty? Co 
v práci? Určitě ještě napí-
ši. Zatím ahoj a těším se 
na Tebe. 

Vanda, 5.C 

Lucka, 5.C 

VTIP MĚSÍCE: 

Paní učitelka jde na 

poštu. Paní za přepáž-

kou jí vyplácí peníze a 

počítá: „ Jedna, dvě, 

tři, čtyři, pět.“ Paní 

učitelka dodá: „Cos to 

Janku, cos to sněd?“ 



S t r á n k a  2 0  K v ě t e n  2 0 1 9  

 

 

 

Lucka, 5.C 

5.C 



 

 

S t r á n k a  2 1  K v ě t e n  2 0 1 9  

A K C E  Š K O L Y   

D i v a d l o —
Demokracie  
V březnu si děti 5.B a C 
mohly nanečisto vyzkoušet 
volit. A ne jen tak, ale se 
vším všudy. Jako každá 
hra, mají i volby svoje pra-
vidla. Pravidla demokracie 
se jmenují Ústava. A podle 
těchto pravidel se řídí život 
v každé demokratické ze-
mi. Šest stran, každá se 
svým programem, soupeří 
s ostatními o přízeň voli-
čů. Jedna chce tančit, dru-
há klidně žít, třetí se chce 
učit, čtvrtá neřešit, pátá 
by si hrála a šestá pořád 
cvičila. Po volbách se stra-
ny, které vyhrály, musí 
domluvit na programu a 
ten prosazovat. A tak to 
jde až do dalších voleb, 
kdy se znovu rozdají kar-
ty… Ovšem o tom, jak to 
dopadne, rozhodovaly prá-
vě děti – svým hlasem! 

 

 

TŘÍDĚNÍ ODPADU—
TONDA VÍ JAK NA 
TO! 

 

Do naší školy zavítal 

Tonda Obal a seznámil 

žáky s tím, kde všude 

odpad může končit a jak 

a proč je důležité odpad 

třídit. 



 

 

 

S t r á n k a  2 2  K v ě t e n  2 0 1 9  

 

UČÍME SE PRAXÍ 

Žáci měli možnost nakupo-

vat a zlepšovat se ve fi-

nanční gramotnosti. Přines-

li si seznam potřebných vě-

cí do domácnosti. Maxi-

málně si mohli nakoupit 6 

položek do 300Kč. Ve škole 

provedli odhad nákupu. 

V obchodě si vybrali každý 

zboží dle z domova pře-

dem připraveného sezna-

mu, ceny nákupu sečetli na 

haléře, zaokrouhlili výsled-

nou část, odečetli od peněz 

v peněžence a vše prověřili 

uskutečněným náku-

pem. Ve škole porovnali 

svůj odhad se skutečnou 

cenou a odůvodnili, 

v čem byl jejich odhad 

odlišný. Odměnou pro 

rodiče byl určitě ušetře-

ný čas, který tak budou 

moci věnovat svým dě-

tem jinak než nákupem 

pro domácnost. Pro děti 

byla odměnou radost 

z možnosti podílet se na 

domácích povinnostech 

a ušetření času rodičům. 



 

S t r á n k a  2 3  Š k o l á č e k  

UTUŽOVÁNÍ KOLEKTIVU NA 
LEZECKÉ STĚNĚ 



S t r á n k a  2 4  K v ě t e n  2 0 1 9  

Společnou aktivitou 
utužovali žáci 5.B ko-
lektiv. Lezením budo-
vali důvěru v sebe sa-
ma, všestranně rozvíje-
li svou tělesnou kondi-

Páťa, 5.B 
Gábi, 5.B 

Ála, 5.B 

ci. Uplatňovali pra-
v i d l a  h y g i e n y 
a bezpečného cho-
vání ve sportovním 
prostředí.   



S t r á n k a  2 5  K v ě t e n  2 0 1 9  

 
 DEN ZEMĚ 

Na oslavách Dne Ze-
mě Prahy 14 u metra 
Rajská Zahrada jsme 
se podíleli j iž 
po desáté. Naše zá-
kladní škola tradičně 
patří mezi hlavní 
spoluorganizátory 
těchto oslav. Členové 
školního Ekotýmu 
p ř i p r a v i l i 
i v letošním roce pro 
návštěvníky řadu za-
jímavých soutěží, her 
i poznávacích aktivit. 
Názvy stanovišť 
i samotné soutěže, 
například: „Ukliď 
po svém pejskovi“, 
„Správná trefa“, 
„Nosíková“, „Víš, co 
j í š ? “ ,  „ P ř í r o d a 
v ohrožení“ a další, 

dokázaly návštěvníky 
n a d c h n o u t 
k maximálním výko-
nům. Soutěže, které 
žáci připravili, reagují 
na problémy, které 
souvisí se stavem na-
šeho životního pro-
středí. Celý program 

byl zaměřen na podporu 
kampaně MČ Praha 14 
„Chceme tu mít čisto!  



 

S t r á n k a  2 6  Š k o l á č e k  

 

1.třídy oslavily Den 
Země úklidem naší 
planety, konkrétně 
úklidem kolem budo-
vy školy. 



S t r á n k a  2 7  Š k o l á č e k  

2 . S T U P E Ň  

Simon, 6.A 

7.ročník 



 

S t r á n k a  2 8  Š k o l á č e k  

 

Eliška, 6.C 

Filip, 6.C 



 

 

S tS v a z e k  1 ,  V y d á n í  1  

 

 

6.C 

KVĚTEN 

Š k o l á č e k  

9. května se vybraní žá-

ci z 2. stupně 2019 zú-

častnili prohlídky re-

prezentačních prostor 

Pražského hradu. Tato 

akce se konala 

u příležitosti 100. výročí 

založení Kanceláře pre-

zidenta republiky. Pro-

šli všechny reprezentač-

ní místnosti v 1. podlaží 

tzv. Nového paláce. Zau-

jal je Trůnní sál, kde pre-

zident vykonává řadu 

ústavních pravomocí, 

např. jmenuje premiéra 

a ministry. V Hudebním 

salonku žáci viděli slav-

nostní jídelní servis T. G. 

Masaryka. Všechny 

prostory byly doplně-

ny nádhernou květi-

novou výzdobou. 

Jedním slovem pará-

da. 



2.stupeň v akci 

 

 

S t r á n k a  3 0  Š k o l á č e k  

Přání vidět na vlastní 
oči živého rysa se spl-
nilo 40 šesťákům, kteří 
se 24. dubna 2019  zú-
č a s t n i l i  b e s e d y 
s Martinem Tomášem 
a  rysem RÝŠou 
v Komunitním centru 
Kardašovská. Ochránce 
rysů Martin Tomáš se-
známi l  účas tn í ky 
s aktuálním stavem po-
pulace rysů v České re-
publice a v Evropě, při-
blížil zábavnou formou 
jejich život, rozmnožo-
v á n í ,  o c h r a n u 
a komplikace s jejich 
ochranou. I když měl 
rys RÝŠa spavou nála-
du, ze které se nenechal 
vyvést, beseda byla vel-
mi zajímavá a poučná 
a za možnost poznat 
toto zvíře z blízka dě-
kujeme.  

Ve středu 17. dubna 
se naši deváťáci pří-
mo na Palachově ná-
městí blíže seznámili 
s historií pomníku – 
Dům matky a Dům 
syna. Pak jsme se 
přesunuli do Collore-
do –  Mansfeldského 
paláce, kde si žáci co-
by architekti vymys-
leli návrh a vytvořili 
skicu pomníku do fo-

tografie prostoru Palac-
kého náměstí. Na závěr 
pak každý žák svůj ná-
vrh okomentoval. Pomy-
slnou tečku programu 
byla prohlídka Colloredo 
– Mansfeldského paláce.  



D R U Ž I N A  

 

S t r á n k a  3 1  
Š k o l á č e k  

 

POHÁDKOVÉ SPANÍ S DRUŽINOU 



 

Kontakt:: vondraskova@zsgenjanouska.cz 

Z A M Ě S T N A V A T E L  

Zamířit—PAL!!! 

Š k o l á č e k  
S t r á n k a  3 2  


